1-241/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 ноября 2017 года

Ишимский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Бурлова А.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ишимской межрайонной прокуратуры ФИО3

подсудимого ФИО5 и его

защитника адвоката ФИО4, предоставившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего средне специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, п. Б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо представителем юридического лица, не имея лицензии на осуществление деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачной продукции, с целью извлечения прибыли путем закупки и последующей реализации немаркированной табачной, алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, в нарушение:

требований статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ), исключающей возможность участия физических лиц в обороте алкогольной продукции; 

требований статьи 10.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, предусматривающей осуществление оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота: товарно-транспортной накладной и прилагаемой к ней справки;

требований статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, предусматривающей обязательное лицензирование деятельности, связанной с производством, хранением, поставкой алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

требований статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Технический регламент на табачную продукцию», не допускающей реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, 

незаконно приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую в соответствии с частью 2 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ, обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, и немаркированную табачную продукцию, подлежащую в соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, не имея лицензии на осуществление деятельности, связанной с производством, хранением, поставкой табачной, алкогольной и спиртосодержащей продукции, заведомо зная об отсутствии у неустановленного лица предусмотренных законодательством товарно-сопроводительных документов и сертификатов соответствия на табачную и алкогольную продукцию, достоверно зная, что цена на предложенную ему алкогольную продукцию ниже минимальных цен, установленных пунктами «в» и «г» части первой приказа Министерства финансов Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», согласно которому минимальная цена закупки и поставки алкогольной продукции составляет: на водку и текилу - в размере 174 рубля за 0,5 литра готовой продукции, виски - в размере 239 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на коньяк - в размере 262 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на ром - в размере 170 рублей за 0,5 литра готовой продукции; а также, что минимальная розничная цена на табачную продукцию, согласно сведений открытых источников, содержащих информацию о цене продажи табачной продукции, опубликованных в свободном доступе в сети Интернет, по состоянию на дату определения стоимости табачной продукции составляет: на сигареты «Bond Street Red» - в размере 63 рубля 75 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «Rоseman Classic» - в размере 30 рублей 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «BRASS Red» - в размере 55 рублей 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, сигареты «FAST Red» - в размере 30 рублей 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «FAST Slims Red» - в размере 32 рубля 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «West Rich Blue Compact+» - в размере 54 рубля 75 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «West Bold Red Compact+» - в размере 54 рубля 75 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «P&S CLASSIC BLUE» - в размере 37 рублей 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «Rothmans Demi Blue» - в размере 63 рубля 75 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «LD Compact» - в размере 60 рублей 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «LD RED» - в размере 60 рублей 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «Senator Classic» - в размере 41 рубль 25 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «Winston Blue» - в размере 33 рубля 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «P&S CLASSIC Red» - в размере 37 рублей 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «Bond Street Blue» - в размере 60 рублей 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, на сигареты «Ambassador classic» - в размере 67 рублей 50 копеек за 1 пачку готовой продукции, осознавая, что на приобретаемой им табачной и алкогольной продукции имеются федеральные специальные марки и акцизные марки с явными, доступными для зрительного восприятия признаками подделки, приобрел у неустановленного лица в целях сбыта табачную и алкогольную продукцию, имеющую заведомо поддельные акцизные и федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП «ГОЗНАК» и не соответствующие требованиям, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», то есть немаркированную в установленном законом порядке табачную и алкогольную продукцию на общую сумму 667 796 рублей, а именно: 

водку «Талка», объемом 0,5 литра, в количестве 24 бутылок, стоимостью 174 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 4 176 рублей; 

вино специальное «Портвейн 777», объемом 1,5 литра, в количестве 426 бутылок, стоимостью 85 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 36 210 рублей;

сигареты «Roseman Classic», в количестве 630 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 30 рублей за 1 пачку, на общую сумму 18 900 рублей;

сигареты «BRASS Red», в количестве 55 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 55 рублей за 1 пачку, на общую сумму 66 550 рублей;

сигареты «Fast Red», в количестве 5 580 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 30 рублей за 1 пачку, на общую сумму 167 400 рублей;

сигареты «Fast Slims Red», в количестве 387 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 32 рубля за 1 пачку, на общую сумму 12 384 рубля;

сигареты «West Rich Blue Compact +», в количестве 1 270 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 54 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 69 533 рубля;

сигареты»West Bold Red Compact +», в количестве 390 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 54 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 21 353 рубля;

сигареты «P&S CLASSIC BLUE» в количестве 90 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 37 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3 330 рублей;

сигареты «Rothmans Demi Blue», в количестве 730 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 63 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 46 538 рубля;

сигареты «LD Compact», в количестве 810 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на общую сумму 48 600 рублей;

сигареты «LD RED», в количестве 410 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на общую сумму 24 600 рублей;

сигареты «Bond Street Red», в количестве 760 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 63 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 48 450 рублей;

сигареты «Senator Classic», в количестве 430 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 41 рубль 25 копеек за 1 пачку, на общую сумму 17 738 рублей;

сигареты «Winston Blue», в количестве 1 870 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 33 рубля за 1 пачку, на общую сумму 61 710 рублей;

сигареты «P&S CLASSIC Red» в количестве 880 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 37 рублей за 1 пачку, на общую сумму 32 560 рублей;

сигареты «Bond Street Blue», в количестве 20 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 200 рублей;

сигареты «Ambassador classic», в количестве 490 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 55 рублей за 1 пачку, на общую сумму 26 950 рублей, которую, в продолжение своих преступных действий, направленных на оборот немаркированной в установленном законом порядке табачной и алкогольной продукции, поместил в находящийся в его пользовании гаражный бокс № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и умышленно, в целях сбыта хранил до 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 19 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия – гаражного бокса № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята, принадлежащая ФИО5 немаркированная табачная и алкогольная продукция: 

водка «Талка», объемом 0,5 литра, в количестве 24 бутылок, стоимостью 174 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 4 176 рублей; 

вино специальное «Портвейн 777», объемом 1,5 литра, в количестве 426 бутылок, стоимостью 85 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 36 210 рублей;

сигареты «Roseman Classic», в количестве 630 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 30 рублей за 1 пачку, на общую сумму 18 900 рублей;

сигареты «BRASS Red», в количестве 55 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 55 рублей за 1 пачку, на общую сумму 66 550 рублей;

сигареты «Fast Red», в количестве 5 580 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 30 рублей за 1 пачку, на общую сумму 167 400 рублей;

сигареты «Fast Slims Red», в количестве 387 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 32 рубля за 1 пачку, на общую сумму 12 384 рубля;

сигареты «West Rich Blue Compact +», в количестве 1 270 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 54 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 69 533 рубля;

сигареты»West Bold Red Compact +», в количестве 390 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 54 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 21 353 рубля;

сигареты «P&S CLASSIC BLUE» в количестве 90 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 37 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3 330 рублей;

сигареты «Rothmans Demi Blue», в количестве 730 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 63 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 46 538 рубля;

сигареты «LD Compact», в количестве 810 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на общую сумму 48 600 рублей;

сигареты «LD RED», в количестве 410 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на общую сумму 24 600 рублей;

сигареты «Bond Street Red», в количестве 760 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 63 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 48 450 рублей;

сигареты «Senator Classic», в количестве 430 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 41 рубль 25 копеек за 1 пачку, на общую сумму 17 738 рублей;

сигареты «Winston Blue», в количестве 1 870 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 33 рубля за 1 пачку, на общую сумму 61 710 рублей;

сигареты «P&S CLASSIC Red» в количестве 880 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 37 рублей за 1 пачку, на общую сумму 32 560 рублей;

сигареты «Bond Street Blue», в количестве 20 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 200 рублей;

сигареты «Ambassador classic», в количестве 490 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 55 рублей за 1 пачку, на общую сумму 26 950 рублей.

Общая стоимость, изъятой ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у ФИО5, готовой алкогольной продукции различного наименования, в общем количестве 450 бутылок, и табачной продукции различного наименования, в общем количестве 14 802 пачки, согласно приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и информации о минимальной цене на табачную продукцию в июне 2016 года, представленной на официальных сайтах, составляет 667 796 рублей, что является крупным размером.

Он же, ФИО5, по вновь возникшему умыслу, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, не являясь индивидуальным предпринимателем, руководителем, либо представителем юридического лица, не имея лицензии на осуществление деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачной продукции, с целью извлечения прибыли путем закупки и последующей реализации немаркированной табачной, алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, в нарушение:

требований статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ), исключающей возможность участия физических лиц в обороте алкогольной продукции;

требований статьи 10.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, предусматривающей, осуществление оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота: товарно – транспортной накладной и прилагаемой к ней справки;

требований статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, предусматривающей обязательное лицензирование деятельности, связанной с производством, хранением, поставкой алкогольной и спиртосодержащей продукции;

требований статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № № «Технический регламент на табачную продукцию», не допускающей реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками,

незаконно приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую в соответствии с частью 2 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ, обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, и немаркированную табачную продукцию, подлежащую в соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №, обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, не имея лицензии на осуществление деятельности, связанной с производством, хранением, поставкой табачной, алкогольной и спиртосодержащей продукции, заведомо зная об отсутствии у неустановленного лица предусмотренных законодательством товарно – сопроводительных документов и сертификатов соответствия на табачную и алкогольную продукцию, достоверно зная, что цена на предложенную ему алкогольную продукцию ниже минимальных цен, установленных пунктами «в» и «г» части первой приказа Министерства финансов Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», согласно которому цена, не ниже которой осуществляется закупка и поставка алкогольной продукции, составляет: на водку и текилу - в размере 174 рубля за 0,5 литра готовой продукции, виски - в размере 239 рублей за 0,5 литра готовой продукции, коньяк - в размере 262 рубля за 0,5 литра готовой продукции, ром - в размере 170 рублей за 0,5 литра готовой продукции; а также, что минимальная розничная цена на табачную продукцию, согласно сведений открытых источников, содержащих информацию о цене продажи табачной продукции, опубликованных в свободном доступе в сети Интернет, по состоянию на дату определения стоимости табачной продукции составляет: сигареты «BOND STREET COMPACT BLUE» - в размере 67 рублей 50 копеек за 1 пачку готовой продукции, сигареты «BOND STREET RED» - в размере 63 рубля 75 копеек за 1 пачку готовой продукции, сигареты «LD COMPACT BLUE» - в размере 63 рубля 75 копеек за 1 пачку готовой продукции, сигареты «FAST» - в размере 30 рублей 00 копеек за 1 пачку готовой продукции, осознавая, что на приобретаемой им табачной и алкогольной продукции имеются федеральные специальные марки и акцизные марки с явными, доступными для зрительного восприятия признаками подделки, приобрел у неустановленного лица в целях сбыта табачную и алкогольную продукцию, имеющую заведомо поддельные акцизные и федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП «ГОЗНАК» и не соответствующие требованиям, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», то есть немаркированную в установленном законом порядке табачную и алкогольную продукцию на общую сумму 1 361 942 рубля, а именно: 

водку «FINSKAYA SILVER», объемом 0,5 литра, в количестве 80 бутылок, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 14 240 рублей; 

коньяк «AL FARABI», объемом 0,5 литра, в количестве 288 бутылок, стоимостью 323 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 93 024 рубля; 

коньяк «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра, в количестве 720 бутылок, стоимостью 323 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 232 560 рублей; 

водка «PARLAMENT», объемом 0,5 литра, в количестве 300 бутылок, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 53 400 рублей; 

водка «Хортиця», объемом 0,5 литра, в количестве 1 180 бутылок, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 210 040 рублей; 

водка «Царская охота», объемом 0,5 литра, в количестве 21 бутылки, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 3 738 рублей; 

водка «Кристалл», объемом 0,5 литра, в количестве 600 бутылок, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 106 800 рублей; 

водка «Андреевская», объемом 0,5 литра, в количестве 600 бутылок, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 106 800 рублей; 

коньяк «Кизляр», объемом 0,5 литра, в количестве 1 000 бутылок, стоимостью 323 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 323 000 рублей; 

сигареты «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 50 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 67 рублей 50 копеек за 1 пачку, на общую сумму 3 375 рублей;

сигареты «BOND STREET RED» в количестве 1 000 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 63 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 63 750 рублей;

сигареты «LD COMPACT BLUE» в количестве 20 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 63 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 275 рублей;

сигареты «FAST» в количестве 4 998 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 149 940 рублей, которую, в продолжение своих преступных действий, направленных на оборот немаркированной в установленном законом порядке табачной и алкогольной продукции, поместил в находящийся в его пользовании гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 2, и умышленно, в целях сбыта хранил до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия - гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 2 обнаружена и изъята принадлежащая ФИО5 немаркированная табачная и алкогольная продукция: 

водка «FINSKAYA SILVER», объемом 0,5 литра, в количестве 80 бутылок, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 14 240 рублей; 

коньяк «AL FARABI», объемом 0,5 литра, в количестве 288 бутылок, стоимостью 323 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 93 024 рубля; 

коньяк «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра, в количестве 720 бутылок, стоимостью 323 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 232 560 рублей; 

водка «PARLAMENT», объемом 0,5 литра, в количестве 300 бутылок, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 53 400 рублей; 

водка «Хортиця», объемом 0,5 литра, в количестве 1 180 бутылок, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 210 040 рублей; 

водка «Царская охота», объемом 0,5 литра, в количестве 21 бутылки, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 3 738 рублей; 

водка «Кристалл», объемом 0,5 литра, в количестве 600 бутылок, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 106 800 рублей; 

водка «Андреевская», объемом 0,5 литра, в количестве 600 бутылок, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 106 800 рублей; 

коньяк «Кизляр», объемом 0,5 литра, в количестве 1 000 бутылок, стоимостью 323 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 323 000 рублей; 

сигареты «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 50 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 67 рублей 50 копеек за 1 пачку, на общую сумму 3 375 рублей;

сигареты «BOND STREET RED» в количестве 1 000 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 63 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 63 750 рублей;

сигареты «LD COMPACT BLUE» в количестве 20 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 63 рубля 75 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1 275 рублей;

сигареты «FAST» в количестве 4 998 пачек, количество сигарет в пачке 20 штук, стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 149 940 рублей.

Общая стоимость, изъятой ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у ФИО5, готовой алкогольной продукции различного наименования, в общем количестве 4 789 бутылок, и табачной продукции различного наименования, в общем количестве 6 068 пачек, согласно приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и информации о минимальной цене на табачную продукцию в декабре 2016 года, представленной на официальных сайтах, составляет 1 361 942 рубля, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 заявил, что предъявленное ему обвинение по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, п. Б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ ему понятно, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном заключении доказательствами он согласен полностью. 

При этом подсудимый ФИО5 поддержал свое ходатайство от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№) о постановлении приговора по делу в особом порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО5 пояснил, что его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником адвокатом ФИО4, он раскаивается в совершенном, больше преступлений не совершит, просит учесть, наличие на его иждивении двух малолетних детей и назначить наказание в виде штрафа. 

Суд убедился, что подсудимый ФИО5 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что приговор, постановленный в особом порядке, предусмотренном ст.ст.314 - 316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, не может быть в соответствии со ст. 317 УПК РФ в последующем обжалован в апелляционном порядке по основанию, несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Государственный обвинитель ФИО3, защитник подсудимого адвокат ФИО4 выразили свое согласие с постановлением приговора в отношении ФИО5 в особом порядке, предусмотренном ст.ст.314 - 316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными доказательствами по делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а потому действия ФИО5 суд, с учетом предъявленного обвинения, квалифицирует:

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

- по п. Б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания ФИО5 суд в соответствии со ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжкому. 

Суд также учитывает обстоятельства личности виновного, впервые привлекаемого к уголовной ответственности и ранее его только положительно характеризующие данные, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО5 по обоим преступлениям в соответствии с пунктом Г ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств для ФИО5 по делу не имеется. 

Оснований для применения к ФИО5 положений ч.6 ст.15 УК РФ то есть, оснований для снижения категории тяжести им содеянного по п. Б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ с учетом повышенной общественной опасности фактических обстоятельств этого преступления - не имеется.

Оснований, для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ также не имеется.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который впервые совершил одно преступление предусмотренное ч.5 ст.171.1УК РФ, относящееся в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, учитывая положения ч.1 ст.56 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО5 основное наказание за данное преступление предусмотренное ч.5 ст.171.1УК РФ в виде денежного взыскания – штрафа в государственный доход в соразмерной содеянному сумме. 

Учитывая названные обстоятельства дела и перечисленные смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, который впервые совершил преступление, предусмотренное п. Б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, относящееся в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких, раскаяние подсудимого в содеянном, суд считает необходимым назначить ФИО5 за данное преступление - наказание связанное с лишением свободы на соразмерный срок, учитывая положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку иной вид наказания уже не обеспечит исправление ФИО5 Учитывая указанные смягчающие наказание обстоятельства, дополнительное наказание ФИО5 в виде штрафа п. Б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - не применять. Окончательное наказание в порядке ч.3 ст.69 УК РФ следует назначить ФИО5 по совокупности преступлений полным сложением назначенных наказаний.

При этом, учитывая, что ФИО5 названные преступления совершены впервые, вину подсудимый признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении двух малолетних детей, суд считает, что исправление ФИО5 с учетом смягчающих наказание обстоятельств, еще возможно без реального отбывания наказания. 

Поэтому окончательное по совокупности преступлений основное наказание в виде лишения свободы для ФИО5 следует постановить условно, в порядке, предусмотренном ст. 73 УК РФ, с достаточным испытательным сроком, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на ФИО5 обязанностей, способствующих его исправлению, а основное наказание по совокупности преступлений назначенное в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Судьбу вещественных доказательств - разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5, виновным в совершении преступлений предусмотренных: 

ч.5 ст.171.1УК РФ, п. Б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ

и назначить наказание ФИО5

- по ч.5 ст.171.1УК РФ - штраф то есть денежное взыскание в размере 300 000 рублей в государственный доход, 

- по п. Б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ 2 года лишения свободы 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 по совокупности преступлений ( в соответствие с ч.2 ст.71 УК РФ ) 2 года лишения свободы и штраф (в качестве основного наказания) в размере 300 000 рублей в государственный доход, который исполнять самостоятельно,

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы для ФИО5 считать условным с испытательным сроком на 3года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО5 в период испытательного срока: 

- уведомлять о перемене места работы, места жительства специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и

ежемесячно являться в данный орган для регистрации, по установленному там графику. 

Основное наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей в государственный доход в отношении ФИО5 исполнить самостоятельно, реально после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО5 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу алкогольная и табачная продукция:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через суд постановивший приговор, в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением ограничений предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса, по вопросам затрагивающим его интересы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья 

Ишимского городского суда 

<

адрес> подпись А.В. Бурлов